
  青 卓 連 発 第 ７ 号 

      令和６年５月１３日 

 

支部卓球協会 各位 

所 属 長 各位 

部活動顧問  各位 

常 任 理 事 各位 

 

青森県卓球連盟 

会長 河野  満 

                                    （公印省略） 

 

２０２４年度日本スポーツ協会公認スタートコーチ養成講座のご案内 

 

 日頃より、本連盟の事業運営につきまして、ご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、令和２年度にスポーツ庁政策課学校体育室より、全国中体連・全国高体連・日本スポーツ協

会等へ、「学校の働き方改革を踏まえた部活動改革について」という文書が発出されました。 

その中で、「部活動は学校の業務だが必ずしも教師が担う必要のない業務の一つ」として位置付けら

れ、部活動の設置・運営は法令上の義務ではなく、将来的には部活動を学校単位から地域単位の取組

にし、学校以外が担うことも積極的にすすめるべき」となっています。 

また、日本スポーツ協会では、全ての競技団体に対し指導者資格取得の義務化を、２０２５年度か

ら実施するよう働きかけており、日本卓球協会理事会でも、全国大会のベンチコーチについて資格取

得の義務化を今後更に検討する予定となっています。 

これを受けて、令和５年１２月１３日には、「２０２３年度全国卓球指導者養成担当者会議（スター

トコーチ及び公認コーチ制度説明会）」が行われ、日本卓球協会理事会でも承認されています。 

 つきましては、本連盟におきましても、下記日程により第 1回目の日本スポーツ協会公認スタート

コーチ養成講習会を開催いたしますので、是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．主  催   公益財団法人日本スポーツ協会 

         公益財団法人日本卓球協会 

 

２．主  管   青森県卓球連盟 

 

３．講習会名   ２０２４年度日本スポーツ協会公認スタートコーチ養成講習会 

 



４．日  時   令和６年９月２１日（土） 

受 付 ８：３０  

講習会 ９：００～１８：００ 

     〈昼食６０分休憩〉 

 

５．場  所   青森大学正徳館 

〒030-0943 青森市幸畑２丁目 3-1 

 

６．受 講 料      １０，０００円 

１，６５０円【レファレンスブック代】 

１，１００円【JSPO管理手数料】 

１，８７０円【卓球基礎コーチング教本】※すでにお持ちの方は不要 

         合計 １４，６２０円 

 

７．申込人数の制限  定員２５名（先着順） 

 

８．申 込 先  青森県卓球連盟事務局 

         〒030-0123 青森市大字大矢沢字里見 111-1 スチューデントプラザ内 

         Ｅメール：aotakuren@aomori-u.ac.jp 

 

９．締 切 日  令和６年５月３１日（金）まで 

 

10．そ の 他  諸連絡１、諸連絡２、日程表を添付いたします。日程表については、現段階でのス

ケジュールとなります。後日、正式な日程表をご案内いたしますのでご了承のほど、

よろしくお願いいたします。 


